
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: "Rive Bacino San Marco – Ripristino delle sponde ammalorate in riva degli Schiavoni angoli Rio della Pietà e
tratto fronte Bacino San Marco tra il Ponte del Sepolcro e Ponte Ca' di Dio". 

IL DIRIGENTE

Visti gli  accordi  intercorsi  nella  riunione  di  coordinamento  tecnico,  svoltasi  lunedì  10  settembre
2018, presso la Sala Grande Giunta di Ca' Farsetti, a cui hanno partecipato i rappresentanti
dell'impresa,  dei  LL.PP,  dell'Associazione  Confartigianato,  di  Actv,  di  veritas,  della  Polizia
Locale,  dei  Gondolieri,  del  Consorzio  Venezia  Nuova,  dell'associazione  ASCOM  –
Confcommercio, dei consorzi taxi acquei, in relazione alle fasi del cantiere per la messa in
sicurezza dell'area in oggetto, al progetto e al cronoprogramma dei lavori, presentato dalla Ditta
Rossi Renzo Costruzioni, in qualità di impresa incaricata dei lavori; 

Viste le disposizioni generali:

- ordinanza n° 274/2015, testo unico del traffico acqueo nella z.t.l. lagunare,
- ordinanze n° 739/2007, di istituzione delle rive pubbliche nel centro storico di Venezia;
- Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

1. Dalle ore 08.00 di lunedì 17 settembre a domenica 30 settembre 2018 e comunque fino alla fine dei lavori di
infissione del cassero palancolato, viene chiuso alla viabilità acquea il il Rio della Pietà dalla confluenza con il Bacino
San Marco al Ponte del Sepolcro compreso; 

2. Per il periodo di cui al precedente punto 1. viene consentito il transito in doppio senso di marcia in Rio della
Pietà -Sant'Antonin ai titolari di concessione di spazio/specchio acqueo, ai trasportatori persone e cose rispettivamente
in servizio di turno taxi e merci conto terzi;

3. Dal 01/10/2018, dopo la fine dei lavori di infissione del cassero palancolato e la riapertura della viabilità
acquea  del  rio  della  Pietà,  al  31/03/2019  e  comunque  fino  alla  fine  dei  lavori  di  consolidamento  statico  delle
fondamenta, solo esclusivamente per i mezzi in servizio turno taxi, viene istituito il senso unico alternato in Rio della
Pietà nel tratto di rio compreso dal Bacino San Marco alla porta acquea dell'Hotel Metropole con precedenza per chi
transita dal rio della Pietà in direzione bacino. 

4. Per tutto il periodo di cui al precedente punto 1., durante le operazioni di infissione del cassero, viene sospeso
l'approdo Actv in Bacino San Marco, fermata della Pietà pontile di levante; 

5. Da lunedì 17 settembre 2018 fino al 31/03/2019 e comunque fino alla fine dei lavori di consolidamento statico
delle fondamenta, l'impresa incaricata dei lavori deve istallare idonea recinzione a terra e sul Ponte del Sepolcro, a
presidio dell'area di cantiere e a tutela della viabilità pubblica pedonale, ad una distanza di sicurezza stabilità dal
Responsabile della Sicurezza in accordo con la Polizia Locale;
6. La società incaricata dell'esecuzione dei lavori dovrà provvedere all'esposizione di opportuna segnaletica indicante

quanto  previsto dall'Ordinanza in oggetto e all'immediata rimozione a fine lavori;
  Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

pag. 1 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 12/09/2018, OR/2018/0000544

http://www.comune.venezia.it/


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio
Comunale.

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 12/09/2018, OR/2018/0000544

http://www.comune.venezia.it/

